Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0037/2023

Em, 06 de fevereiro de 2023

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL QUE
DETERMINE A REALIZAÇÃO DE CRONOGRAMA DE
MUTIRÕES DE LIMPEZA PELAS RUAS E AVENIDAS
DOS BAIRROS DE TAMOIOS, PELA COMSERCAF.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando que seja determinado a realização de um cronograma de
mutirões de limpeza pelas ruas e avenidas dos Bairros de Tamoios, pela COMSERCAF
de forma URGENTE para atender Tamoios.

Sala das Sessões, em 06 de fevereiro de 2023.

OSÉIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Solicito que haja programação de ações de equipes compostas por mão de obra,
caminhões e pá carregadeira está percorrendo todos os bairros realizando a retirada de
sobras de material de construção, entulho de obras ou demolições, folhas, galhos e
podas de árvores. Nestas operações, solicito que se introduza a varrição de ruas, capina,
coleta de lixo domiciliar e troca de lâmpadas queimadas. O objetivo é o ordenamento
das vias e retirada o lixo acumulado descartado de forma irregular, assim os moradores
podem manter a manutenção do ordenamento do espaço através da consciência
socioambiental. Lembrando que essas atividades são de responsabilidade do poder
público, sendo retorno dos tributos pagos pelos cidadãos e o planejamento precisa ser
divulgado para melhor programação dos munícipes.

Diante do exposto, solicito aprovação da presente matéria.